91RS0011-01-2019-001076-75
Дело № 5-56-185/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				28 июня 2019 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, в отношении
Щёчки А.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Щечка А.С. 23 марта 2019 года в 09 часов 55 минут в магазине АДРЕС, осуществила розничную продажу пивного напитка НАЗВАНИЕ с содержанием алкоголя 6,9 %, чем нарушила ч. 1 ст. 6.3 Закона Республики Крым от 17 июня 2015 года № 117-ЗРК «Об административных правонарушениях» и ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебном заседании Щечка А.С. вину признала и пояснила, в магазине ИП «Гошовский» работает с 23 марта 2018 года. Через год, то есть 23 марта 2019 года, она продала слабоалкогольный напиток за пять минут до окончания срока, запрещенного для продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции. При этом она глянула на часы, однако, поскольку последние были прикрыты цветком, то ей показалось, что уже было 10 часов. Просила прекратить производство по делу за малозначительностью деяния и назначить ей наказание в виде предупреждения или устного замечания, ссылаясь на то, что она является работником лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, являющегося субъектом малого и среднего предпрпнимательства, нарушение допущено впервые по причинам невнимательности, неосторожности и неопытности, а также указывая на то, что она ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась, по делу имеется смягчающее административную ответственность обстоятельство – раскаяние.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Щечки А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации.
Так, в соответствии с ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Часть 1 ст. 6.3 Закона Республики Крым от 17 июня 2015 года № 117-ЗРК «Об административных правонарушениях» устанавливает запрет на розничную продажу алкогольной продукции с 08 до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
В протоколе об административном правонарушении № НОМЕР от 23 апреля 2019 года указаны обстоятельства совершения Щечкой А.С. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно объяснениям свидетелей Юрку О.Р. и Литвинюк Н.В. они 23 марта 2019 года примерно в 09 часов 50 минут зашли в магазин АДРЕС, где Юрку О.Р. приобрела слабоалкогольный напиток НАЗВАНИЕ с содержанием алкоголя 6,9 %. Зная о запрете на продажу алкогольных напитков с 08 до 10 часов, Юрку О.Р. информировала об этом сотрудников полиции (л.д. 7, 8).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Щечки А.С. и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП Российской Федерации являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП Российской Федерации или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 этой статьи.
В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП Российской Федерации предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
На основании абз. 2 п. 1 ст. 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
С учетом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП Российской Федерации, а также положений абз. 2 п. 1 ст. 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» оснований для применения в данном случае положений статьи 4.1.1 КоАП Российской Федерации не усматривается, поскольку из материалов дела не следует, что имеются условия, предусмотренные ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, в части отсутствия угрозы причинения вреда интересам государства.
Тот факт, что индивидуальный предприниматель Гошовский В.Р., у которого работает Щечка А.С., относится к субъектам малого и среднего предпринимательства в силу ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также то, что Щечка А.С. привлекается к административной ответственности впервые, не является безусловным основанием для применения положений ст. 4.1.1 КоАП Российской Федерации.
Объектом преступного посягательства в данном случае являются общественные отношения в сфере оборота алкогольной продукции. Объектом охраны являются интересы государства в стабильности внутреннего рынка  в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и реализации единой государственной политики в данной сфере, поэтому суд не может признать совершенное Щечкой А.С. деяние малозначительным в соответствии с положениями ст. 2.9 КоАП Российской Федерации, как об этом просит последняя, поскольку не будет соответствовать принципам законности, справедливости, неотвратимости и целесообразности административной ответственности. Указанные Щечкой А.С. обстоятельства учитываются судом при назначении наказания.
Таким образом, оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, ее возраст, семейное и материальное положение. Признание Щечкой А.С. вины в совершенном правонарушении и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации обеспечит достижение задач и целей административного наказания. Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, отсутствие отягчающих обстоятельств и негативных последствий суд полагает возможным не применять дополнительный вид административного наказания в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Щёчку А.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Щечке А.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Резолютивная часть постановления оглашена 25 июня 2019 года.

Мировой судья							Е.А. Бардукова